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Abstrakt

Tato práce se zabývá působením hormonů štítné žlázy a nadledvin na psychické

funkce, konkrétně tedy kognitivní funkce a emoce. V případě hormonů nadledvin navíc

syndromem vyhoření a stresem, jež sice nespadají pod psychické funkce, ale jsou úzce

propojeny s psychikou i danými hormony. Text je členěn do dvou částí. První,

teoretická, pojednává o anatomických a histologických strukturách těchto dvou orgánů,

zabývá se hormony, jež produkují, jejich vlivem na celkový tělesný stav a patologií.

Stěžejní pasáž teoretické části tvoří popis působení hormonů obou orgánů na výše

vyjmenované psychické funkce. Práce vychází převážně z výzkumů dřívějších i

současných, ale především zahraničních. Ve druhé, empirické části je předložen návrh

na longitudinální výzkum hladin kortizolu a tyroxinu při léčbě deprese.

Klí čová slova:

hormony, štítná žláza, nadledviny, psychické funkce, kognitivní funkce, emoce, stres,

kortizol, tyroxin

Abstract
This thesis focuses on effects of thyroid and adrenal hormones on mental

functions, especially on cognitive functions and emotions. In the case of adrenal

hormones it will also focus on stress and burnout syndrome, which are not considered as

mental functions, but are connected to both psyche and the above mentioned hormones.

The text is divided into two parts. The first, theoretical part deals with the anatomy and

histology of these two organs, hormones that they produce and their influence on

overall physical condition and pathology. The main section of this theoretical part deals

with the description of influence of thyroid hormones and adrenal glands on the above

mentioned mental functions. This work is based on both earlier and contemporary

research, but predominantly on foreign research. In the second, empirical part, a

proposal for longitudinal study of cortisol and thyroxine levels during depression

treatment is presented.

Klí čová slova:

Hormones, thyroid glang, adrenal gland, mental functions, cognitive functions,

emotions, stress, cortisol, thyroxine
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Seznam použitých zkratek
ACTH – adrenokortikotropní hormon

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

CNS – centrální nervová soustava

DOPA – dihydroxyfenilalanin

rT3 – reverzní trijotyronin

T3 – trijodtyronin

T4 – tyroxin

TBG – transportní bílkoviny

TSH – tyreostimulační hormon
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Úvod
Již od pradávna se ve východním světě uplatňoval celostní přístup k člověku.

V západní kultuře narůstá popularita holistických přístupů, psychosomatického

přístupu, konceptu bio-psycho-sociální jednoty atd. teprve v posledních letech, a to jak

v řadách odborníků, tak laické veřejnosti. Čím dál tím více také dochází k propojování

psychologie s jinými vědami. Toto propojování je velmi podnětné a v jistém slova

smyslu nevyhnutelné. Časté je spojení psychologie s biologií, což je patrné právě v této

práci, která se zabývá působením hormonů na psychické funkce.

Jelikož je problematika hormonů velice obsáhlá a endokrinní systém složitý,

vybrala jsem si pro svou práci dva endokrinní orgány, štítnou žlázu a nadledviny. Tyto

orgány a jejich hormony jsou často zkoumány lékaři a biology, kteří se primárně věnují

jejich vlivu na somatickou stránku. Vliv těchto hormonů na psychické funkce není tak

dobře probádán a výsledky bývají nejednoznačné. V oblasti kognitivních funkcí jsou

poměrně časté výzkumy týkající se paměti, na poli emocí spíše poruch, hlavně deprese.

Hormony vylučované nadledvinami jsou hojně spojovány se stresovými reakcemi,

kterým se v práci věnuji také, přestože nespadají pod psychické funkce.

Práce je členěna do dvou částí. Cílem první, literárně-přehledové části je

poskytnutí náhledu na endokrinní systém a jednotlivé psychické funkce, dále

podrobnější popis anatomie a fungování vybraných orgánů, tedy štítné žlázy a

nadledvin. Hlavním cílem je zmapování vlivu hormonů těchto dvou orgánů na

psychické funkce, potažmo stres.

Cílem návrhu na výzkum, který tvoří druhou část práce, je popis designu

longitudinálního výzkumu, jenž je zaměřen na měření hladin kortizolu a tyroxinu při

léčbě pacientů trpících depresivní poruchou.

V textu se vyskytují latinské termíny a názvy děl, jež jsou psány kurzívou, a dále

přímé citace, jež jsou psány kurzívou a umístěny do uvozovek. Veškeré zdroje uváděné

v práci jsou citovány dle normy APA, překlady cizojazyčných zdrojů jsou autorské.
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LITERÁRN Ě-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Endokrinní systém
Endokrinní systém je funkčně jednotný systém žláz s vnitřní sekrecí, jež jsou na

sobě závislé a vzájemně se ovlivňují (poškození jedné žlázy může mít dopad i na žlázy

či orgány ostatní). Celý systém je v úzkém propojení s centrální nervovou soustavou

(CNS), některé žlázy podléhají autoregulaci, jiné jsou řízeny vegetativním nervovým

systémem. Žlázy s vnitřní sekrecí vylučují látky, hormony, jež putují krví a regulačně

působí na orgány jiné. Produkce hormonů probíhá buď jednotlivě, nebo jako série

specifických inkretů (vnitřních výměšků). Rozdílné hormony jsou v rozdílné míře

produkovány v závislosti na pohlaví či věku (Hanč & Pádr, 1982).

1.1 Orgány endokrinního systému

Jelikož se jednotlivé orgány endokrinního systému vzájemně ovlivňují, je

podstatné alespoň jednoduše představit jeho části. Jak uvádí Greenspan a Baxter (2003),

dají se orgány (a jimi vylučované hormony) rozdělit na čistě ženské, mužské a společné

oběma pohlavím:

• Specificky ženské

o Vaječníky (ovarium)

o Žluté tělísko (corpus luteum)

o Plodové lůžko (placenta)

• Specificky mužské

o Varlata (testes)

• Společné oběma pohlavím

o Hypothalamus
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o Hypofýza (glandulae pituitariae)

o Epifýza (corpus pineale)

o Štítná žláza (glandulae thyroideae)

o Příštítná tělíska (glandulae parathyroideae)

o Játra (hepar)

o Ledviny (renes)

o Nadledviny (glandulae suprarenalis)

o Slinivka břišní (pancreas)

o Žaludek (stomachus)

o Střevo (intestinum)

Nadledviny a štítná žláza budou jako stěžejní část této práce samostatně rozebrány

v následujících kapitolách.

1.2 Hormony

Celestin (2013) uvádí, že se v roce 1855 Brown-Sequard, nazývaný „otec

endokrinologie“, začal zabývat vnitřní sekrecí a žlázami, jež jsou s ní spojeny, a zavedl

léčbu různých poruch a nemocí pomocí extraktů ze žláz s vnitřní sekrecí zvířat. Později

se pro tyto žlázy začalo užívat pojmu „endokrinní“. Brown-Sequard svými studiemi

podnítil zájem o hlubší prozkoumání této oblasti, což vedlo k mnoha novým poznatkům

na poli endokrinologie. Bayliss a Starling (1902) objevili sekretin, první známý hormon

vylučovaný pankreatem, když se zabývali studiem nervových vlivů, jež postihují

trávení. Zjistili, že vylučování této látky je nezávislé na nervové soustavě, a publikovali

svůj objev v Journal of Physiology. V té době pojem „hormon“ neexistoval, jako první

jej použil již zmíněný profesor fyziologie na University College of London Ernest

Starling v červnu roku 1905 v jedné ze svých přednášek. Starling (1905) si vypůjčil

řecký výraz „horman“ pro „vybuzení“ či „rozrušení“ a samotné hormony chápal jako

určité chemické posly, putující od jedné buňky či skupiny buněk do jiné, jež mohou
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působit na aktivitu a růst různých částí těla. Do češtiny je lze přeložit rovněž jako

„působky“.

Výzkum první poloviny 20. století se soustředil na žlázy s vnitřní sekrecí

a hormony, jež tyto žlázy produkují. Jména jednotlivých hormonů byla odvozována

od příslušných žláz či orgánů, jež hormony vylučují, což se týká i hormonů nadledvinek

a štítné žlázy, kterými se práce zabývá (Tata, 2005). Tata (2005) také uvádí výčet

důležitých objevů, například v roce 1926 provedl Harington první chemickou syntézu

hormonu štítné žlázy, tyroxinu. Od té doby vznikalo množství výzkumů funkcí těchto a

jiných hormonů.

Hormony ovlivňují veškeré orgány a funkce našeho těla, vývoj fetu, tělesný

a sexuální vývoj či psychické fungování (nálada, emotivita, chuť k jídlu, paměť či

učení). Neprobíhá-li vylučování správně, mohou se objevovat abnormality (Greenspan

[…]


žlázy, tak u hormonů nadledvin.

Obdobně je tomu i u samotných hormonů. Produkty štítné žlázy T3 a T4 bývají

zkoumány současně, kdežto u hormonů nadledvin často dominuje kortizol, a například
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medullární katecholaminy v souvislosti s psychickým fungováním zkoumány prakticky

nejsou. Z tohoto důvodu je podstatná část kapitoly „Nadledviny“ věnována právě

kortizolu.

V práci se věnuji také stresu a syndromu vyhoření, ačkoliv nespadají pod

psychické funkce, nicméně jsou úzce spjaty jak s psychikou obecně, tak s působením

rozebíraných hormonů nadledvin, tudíž jsem považovala za příhodné je do práce

zařadit.

V literárně-přehledové části často dochází k překrývání kapitol, jako tomu je

v případě stresu, jenž zasahuje do podkapitoly „4.4.2 Emoční funkce a stres“, ale také

„4.4.3 Syndrom vyhoření“. Je to z toho důvodu, že některé části jsou natolik propojeny,

že je obtížné je efektivněji rozdělit, proto dělení těchto podkapitol slouží pouze k lepší

orientaci a větší přehlednosti práce.

V druhé části podávám návrh na longitudinální výzkum změn hladin kortizolu a

T3 v čase u probandů s diagnostikovanou klinickou depresí.. Jelikož je výzkum

dlouhodobý, vidím první úskalí v ochotě probandů spolupracovat po dobu dvou let.

Rovněž by bylo obtížné ošetřit množství intervenujících proměnných.

Problematický by mohl být výběr probandů, jelikož studie počítá s probandy,

jimž byla diagnostikována deprese, ale doposud se neléčili pomocí psychofarmak.

V tomto případě vidím nesnáze ve shánění těchto probandů a také v tom, že každý

jedinec trpí depresí způsobenou jinou příčinou, a je tak pro něj vhodný specifický typ

medikace. Může se stát, že některým jedincům budou vyhovovat první léky a zlepšení

stavu nastane téměř okamžitě, jiní mohou hledat vhodnou metodu léčby po celou dobu

výzkumu.

Potíž by mohl způsobovat fakt, že by probandi odebírali vzorky slin sami bez

dozoru, mohlo by docházet k nedodržení instrukcí či časů odběrů.

Výzkum by mohly ovlivnit také rozdílné denní rytmy probandů či zažívané

situace. Ideální by bylo zajistit obdobné životní podmínky u všech probandů, to je ale

nemožné. Je jasné, že každý jedinec bude zažívat jiné mimořádné situace, například

vlivem svého osobnostního nastavení, profesního nebo osobního života.

Hladiny kortizolu může nepříznivě ovlivnit samotný charakter výzkumu, jejž

mohou někteří jedinci vnímat jako stresující.
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 Další problémy mohou nastat během vyhodnocování dat. Beckova

sebeposuzovací škála deprese nemusí podávat vždy plnohodnotné výsledky, jelikož

nelze zaručit upřímné odpovědi probandů.

Problém by mohl nastat i při vyhodnocování kortizolové analýzy nebo při

statistickém zpracování dat.

Výsledky této studie by mohly poskytnout větší porozumění fyziologickým

mechanismům při depresivním onemocnění, alespoň z hlediska vyplavování kortizolu a

T3.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo podat přehled o hormonech štítné žlázy a

nadledvin, zvláště o jejich působení na psychické funkce. Jelikož tyto hormony

neovlivňují všechny sféry lidského psychického fungování, zaměřuji se převážně na

emoční poruchy, stres a kognitivní funkce, hlavně na paměť.

V prvních dvou kapitolách poskytuji obecný úvod k problematice, a sice popis

endokrinního systému, jednotlivých psychických funkcí a stresu.

Následující kapitola „Štítná žláza“ je první ze dvou hlavních kapitol. V první části

kapitoly se věnuji popisu anatomického a histologického fungování, popisu

secernovaných hormonů, patologiím v případě nesprávného fungování tohoto orgánu a

působení těchto hormonů na vývoj fetu. V další části jsem se snažila zachytit vliv

tyroidních hormonů na kognitivní funkce, zahrnující paměť, učení, zpracování

informací a kognitivní změny při Alzheimerově chorobě, dále vliv na poruchy emocí,

což zahrnuje úzkost, deprese, hypománii až mánii a bipolární poruchu. Závěr jsem

věnovala dopadu změněných tyroidních hodnot matky v těhotenství na kognitivní vývoj

dítěte.

Druhou hlavní kapitolou, čtvrtou v celkovém pořadí, je kapitola s názvem

„Nadledviny“. Obdobně jako u kapitoly „Štítná žláza“ jsem se nejprve věnovala popisu

anatomie a histologie, vylučovaným hormonům a patologii. Ve druhé části kapitoly

jsem rovněž rozebrala vlive nadledvinových hormonů, hlavně kortizolu, na kognitivní

funkce (převážně paměť, jelikož ta je těmito hormony ovlivněna nejvíce, či inteligence),

emoční poruchy (deprese, úzkost), stres a syndrom vyhoření.

V druhé části práce jsem podala „Návrh výzkumu“, jenž je zaměřen na hladiny

kortizolu a tyroxinu při léčbě pacientů trpících depresivní poruchou. Výzkum je

longitudinální, spočívá v porovnávání hladin jmenovaných hormonů v čase u pacientů

léčících se s depresí.

Přestože jsem se snažila toto téma postihnout co nejšířeji, jsem si vědoma, že by

bylo možno rozpracovat problematiku podrobněji, čemuž brání omezený rozsah

bakalářské práce. Oblast hormonů a psychického fungování je velice rozsáhlá a má stále

co nabídnout, tuto práci je možno chápat jako podklad pro důkladnější rozpracování a

realizaci výzkumu v rámci diplomové práce.
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