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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

První, literárně přehledová část se zabývá působením hormonů štítné žlázy a nadledvin na
psychické funkce. Předpokládá tedy směr kauzálního působení ve směru hormony ‐>
psychika. Druhá část (návrh projektu) ale zdá se vychází z opačné logiky, tedy zkoumá (str. 43
dole), zda míra deprese (nezávislá proměnná) ovlivňuje hladiny hormonů (závislých
proměnných) . Můžete tento (zdánlivý??) protiklad vysvětlit?

Statistický model (str 46) je popsán jako jednofaktorový. Ale z popisu výzkumu vyplývá, že
budou zkoumány dva faktory ovlivňující hladiny hormonů: (1) faktor času při léčbě depresí
pomocí antibiotik (viz např str 41 dole, str 44 části 2.3 a 2.4) (2) míra deprese, měřená
Beckovou sebeposuzovací škálou (str 43 část 2.2, str 46 část 3.2). Můžete tedy statistický
model blíže objasnit?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

V návrhu projektu se zdůrazňuje, že projekt je nový tím, že budou společně měřeny hladiny
jak T3 tak kortizolu v čase. Statistická analýza však bude prováděna pro každý ze dvou
hormonů zvlášť. Bude přitom uvažováno / zjištováno, zda se oba hormony se můžou
ovlivňovat navzájem?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

‐ V seznamu literatury chybí v textu často citovaná práce Němec a Zamrazil 2005)

‐ nesjednocené latinské názvosloví – např. kolísá mezi tyroid a thyroid(str 19)m arteria a
artheria (str 29).

‐ práce je psána dobře srozumitelnou a výrazově přesnou češtinou

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

První část (přehled) je velmi přehledně, kvalitně a srozumitelně zpracována na základě
rozsáhlého souboru literárních zdrojů. Tato část práce je logicky uspořádána a ve vyrovnané
míře se věnuje štítné žláze a jejím hormonům a nadledvinám a jejím hormonům.

Druhá část (návrh výzkumu) na první vcelku dobře navazuje, i když není zcela jasné, jaký je
v případě výzkumu předpokládán směr kauzální souvislost (viz část Otázky, podněty
k obhajobě).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 15. 6. 2015 podpis